关于印发《中国科学院关于进一步落实离退休干部工作
领导责任制的指导意见》的通知

离退字也2005页12 号

院属各单位:
现将《中国科学院关于进一步落实离退休干部工作领导责任制的指导意见》印发

给你们,请结合本单位实际,认真贯彻执行。

二〇〇五年八月三十一日

中国科学院关于进一步落实离退休干部工作领导
责任制的指导意见

离退休干部工作是党的干部工作的重要组成部分。 做好离退休干部工作是贯彻

落实“三个代表冶重要思想的具体体现,对我院的改革、发展与稳定具有重要意义。 离

退休干部工作虽然不是大局但却影响大局,虽然不是中心但却牵动中心。
做好离退休干部工作,关键在领导。 真正做到政治上尊重老同志,思想上关心老

同志,生活上照顾老同志,把党中央、国务院及我院有关离退休干部工作的各项政策措

施和规定落到实处,是各单位党政领导的重要职责。
一、思想上重视,加强离退休干部工作的领导。
党政领导班子要把离退休干部工作列入重要议事日程。 每年至少听取一次离退

休干部工作汇报,研究和解决离退休干部工作中的重大问题。
党政领导班子中要明确一位领导分管离退休干部工作。 要成立由党政主要领导

负责、相关部门领导参加的离退体干部工作领导小组,及时协调解决离退休干部工作

中遇到的困难和问题。
要把重视和关心离退休干部工作作为考核领导班子的一项内容。 党政领导做本

单位年终总结和述职时,要包括离退休干部工作。
在培训中青年领导干部时,要把学习党和国家关于离退休干部工作的方针政策作

为一项内容,使他们提高对离退休干部工作重要性的认识,进一步增强做好高退休干

部工作的政治责任感和历史使命感。
二、政治上关心,落实离退休干部的政治待遇。
各单位党委(党组)要坚持党政领导联系离退休干部制度,每年向离退休干部通

报院、所改革发展情况,及时传达重要会议精神和重大事项。 要经常沟通情况,交流思

想、增进感情、听取意见、改进工作。 要安排离退休干部代表参加重要会议和重大活
动,保证老同志按规定阅读文件。

—1—

要把离退休干部党支部建设纳入本单位的党建规划中,在布置、检查和总结党建
工作时要有商退休干部党支部的内容。

要加强离退休干部活动场所和老年大学(课堂)的建设,配备必要的设施,保证必
要的经费开支,开展适合老同志特点的学习和活动。

要引导离退休干部在社会主义物质文明、政治文明和精神文明中发挥积极作用,
鼓励老同志为全面建设小康社会再做贡献。

三、生活上照顾,落实离退休干部的生活待遇。
各单位要建立健全“两费冶保障机制,确保离退休干部的离退休费按时足额发放,

医药费按规定报销,不允许出观拖欠现象。
党政领导在重大节日、离退休干部生病住院及有特殊困难时,要及时走访慰问。
对生活确有特殊困难的离退休干部,要给予重视和关心,帮助解决实际困难,多为

他们办实事。
在研究制定本单位涉及离退休干部切身利益的改革措施时,要充分考虑老同志的

利益,切实保障老同志应享受的各项待遇。
四、组织上保证,加强离退休干部工作队伍建设。
各单位要把政治素质好、工作能力强,有开拓和奉献精神,对离退休干部有感情的

同志选派到离退休干部工作岗位。
要加强对离退休干部工作人员的培养,提高他们的工作能力和管理水平。 对从事

离退休干部工作的同志,要给予更多的关心、支持和理解,帮助他们解决工作、学习和
生活中的实际问题。

要保持离退休干部工作机构和人员的相对稳定。 机构改革时,离退休干部工作人
员的配备,要与所承担的离退休干部工作任务相适应。

(联系部门:离退休干部工作局)

—2—